
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ TRẤN HÀ TRUNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /KH-UBND            Hà Trung, ngày    tháng 08 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng mô hình “Camera giám sát gắn với công tác bảo đảm ANTT” 

   
Thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình 

hình mới”; Chỉ thị 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong tình hình mới” và Chỉ thị số: 09-CT/TU, ngày 30/12/2011 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm 

bảo ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”; Thông tư số: 124/2021/TT-

BCA của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ 

quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Thực hiện 

Nghị quyết số: 01-NQ/HU ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ huyện ủy Hà 

Trung về việc “Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự năm 

2023”; Thực hiện Kế hoạch của Công an huyện Hà Trung về “Công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023”. UBND thị trấn Hà Trung 

xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình “Camera giám sát gắn với công tác bảo 

đảm ANTT” với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác đảm bảo 

ANCT, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về tình hình tội phạm, tệ nạn 

xã hội và công tác phòng ngừa các loại tội phạm xâm nhập vào đời sống dân cư. 

- Gắn việc thực hiện mô hình với thực hiện Chỉ thị số 10, Đề án 375 của 

Chủ tịch UBND tỉnh; Thông tư số 124 của Bộ Công an về xây dựng khu dân cư, 

cơ quan, doanh nghiệp, trường học an toàn về ANTT. 

- Nâng cao công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm bằng hệ thống giám 

sát trong cơ quan, công sở, doanh nghiệp, nhà trường và các hộ kinh doanh trên 

địa bàn thị trấn Hà Trung. 

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH ĐỊA BÀN: 

1. Vị trí địa lý: 

- Thị trấn Hà Trung là đơn vị trung tâm hành chính, kinh tế, văn hóa của 

huyện Hà Trung, nằm ở phía Nam của huyện Hà Trung, trải dài theo hướng Bắc 

- Nam, bên bờ Bắc sông Lèn, một phần hạ lưu của sông Mã. Trung tâm thị trấn 

cách trung tâm huyện khoảng 4 Km, tiếp giáp với nhiều địa bàn như: Phía Đông 
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và phía Tây giáp xã Yến Sơn. Phía Nam giáp huyện Hậu Lộc và xã Hà Ngọc. 

Phía Bắc giáp xã Hà Bình, xã Hà Lai. 

- Tổng diện tích tự nhiên của thị trấn Hà Trung: 5,11 Km². Đơn vị hành 

chính thị trấn Hà Trung bao gồm 10 tiểu khu, 2874 hộ với 11.022 nhân khẩu. 

Trong đó: Chủ yếu là dân tộc Kinh, dân tộc khác: 52 hộ = 88 khẩu. Tôn giáo: 6 

hộ = 18 khẩu.  

- Có tuyến Quốc lộ 1A chạy qua với chiều dài khoảng 5 Km, duy trì cấp III 

với 4 làn xe; tuyến Quốc lộ 217 với 2 làn xe; tuyến Tỉnh lộ 508, giao cắt với 

Quốc lộ 1A đi huyện Nga Sơn; tuyến đường 527C đi xã Hà Lai. Trong đó: 

Tuyến trục đường chính Quốc lộ 1A, đường QL217, đường Tỉnh lộ 508 và các 

tuyến đường liên kết khá chật hẹp, không còn đáp ứng đủ yêu cầu lưu thông của 

các phương tiện giao thông, đặc biệt có những đoạn giao nhau, nơi ngã 3, ngã tư,  

đường vòng, đường cua gấp nên rất nguy hiểm, dễ xảy ra tai nạn. 

- Địa bàn thị trấn đã được quy hoạch xây dựng đô thị, với mục tiêu phấn 

đấu đến hết năm 2023 đạt đô thị văn minh và đến năm 2025 cơ bản đạt tiêu chí 

đô thị loại IV, từ đó được cấp tỉnh, huyện quan tâm bố trí ngân sách đầu tư nhiều 

công trình, đặc biệt là về hạ tầng giao thông tiểu khu và các khu dân cư theo 

hướng đô thị, đời sống nhân dân ngày càng được nâng cao. Tuy nhiên gắn liền 

với đó là tiềm ẩn phát sinh nhiều vấn đề khiếu kiện phức tạp liên quan đến công 

tác đền bù giải phóng mặt bằng, lấn chiếm đất đai, ô nhiễm môi trường. Cùng 

với đó số lượng người, phương tiện máy móc có sự gia tăng đột biến là điều kiện 

để các loại tội phạm phạm lợi dụng hoạt động và dễ phát sinh như trộm cắp tài 

sản, khai thác tài nguyên, khoáng sản trái quy định, tội phạm và vi phạm pháp 

luật về ma túy, đánh bạc, gây thương tích, lừa đảo... 

2. Đặc điểm tình hình ANTT: 

Trong những năm qua tình hình ANTT trên địa bàn thị trấn Hà Trung có 

nhiều diễn biến phức tạp, số vụ, việc xảy ra còn nhiều. Cụ thể: 

* Tổng số vụ, việc xảy ra năm 2019:  58 vụ. Cụ thể: 

- Tàng trữ trái phép chất ma túy: 32 vụ 

- Mua bán trái phép chất ma túy: 02 vụ 

- Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 02 vụ 

- Đánh bạc: 01 vụ 

- Cố ý gây thương tích: 01 vụ. 

- Giết người: 02 vụ. 

- Gây rối trật tự công cộng: 01 vụ  

- Chết chưa rõ nguyên nhân: 01 vụ 

- Hiếp dâm trẻ em: 01 vụ. 

- Tai nạn giao thông: 11 vụ. 

* Tổng số vụ, việc xảy ra năm 2020: 41 vụ. Cụ thể: 

- Mua bán trái phép chất ma túy: 02 vụ. 
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- Tàng trữ trái phép chất ma túy: 27 vụ. 

- Đánh bạc: 01 vụ 

- Cưỡng đoạt tài sản: 01 vụ. 

- Cố ý gây thương tích: 01 vụ. 

- Trộm cắp tài sản: 02 vụ. 

- Cướp tài sản: 01 vụ. 

- Chết người chưa rõ nguyên nhân: 01 vụ 

- Tai nạn giao thông: 05 vụ. 

 * Tổng số vụ, việc xảy ra năm 2021:  53 vụ. Cụ thể: 

- Mua bán trái phép chất ma túy: 02 vụ. 

- Tàng trữ trái phép chất ma túy: 29 vụ. 

- Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ. 

- Trộm cắp tài sản: 04 vụ. 

- Giết người: 01 vụ. 

- Cướp tài sản: 02 vụ. 

- Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 02 vụ 

- Chết chưa rõ nguyên nhân: 02 vụ. 

- Đánh bạc: 01 vụ. 

- Cháy : 01 vụ.  

- Tai nạn giao thông: 06 vụ. 

* Tổng số vụ, việc xảy ra năm 2022:  34 vụ. Cụ thể: 

- Mua bán trái phép chất ma túy: 06 vụ. 

- Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ. 

- Trộm cắp tài sản: 04 vụ 

- Cướp tài sản: 01 vụ. 

- Cố ý gây thương tích: 02 vụ. 

- Chiếm đoạt tài sản trái phép: 01  

- Chế tạo, mua bán, tàng trữ vũ khí thô sơ: 01 vụ. 

- Tai nạn giao thông: 18 vụ. 

* Tổng số vụ, việc xảy ra tính đến tháng 08 năm 2023: 17 vụ. Cụ thể: 

- Mua bán trái phép chất ma túy: 02 vụ. 

- Cho vay nặng lãi trong giao dịch dân sự: 02 vụ. 

- Cố ý gây thương tích: 02 vụ 

- Gây rối trật tự công cộng: 01 vụ. 

- Trộm cắp tài sản: 02 vụ 

- Đánh bạc: 01 vụ 

- Tai nạn giao thông: 07 vụ 

* Nhận xét chung:   - Địa bàn thị trấn đã được quy hoạch xây dựng đô thị, 

với mục tiêu phấn đấu đến hết năm 2023 đạt đô thị văn minh và đến năm 2025 

cơ bản đạt tiêu chí đô thị loại IV, từ đó được cấp tỉnh, huyện quan tâm bố trí 
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ngân sách đầu tư nhiều công trình, đặc biệt là về hạ tầng giao thông tiểu khu và 

các khu dân cư theo hướng đô thị, đời sống nhân dân ngày càng được nâng cao. 

Tuy nhiên gắn liền với đó là tiềm ẩn phát sinh nhiều vấn đề khiếu kiện phức tạp 

liên quan đến công tác đền bù giải phóng mặt bằng, lấn chiếm đất đai, ô nhiễm 

môi trường. Cùng với đó số lượng người, phương tiện máy móc có sự gia tăng 

độtbiến là điều kiện để các loại tội phạm phạm lợi dụng hoạt động và dễ phát 

sinh như trộm cắp tài sản, khai thác tài nguyên, khoáng sản trái quy định, tội 

phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, đánh bạc, gây thương tích, lừa đảo... 

Ngoài ra thị trấn Hà Trung cũng là nơi có nhiều loại đối tượng hoạt động lưu 

động trú ẩn, số đối tượng hoạt động phạm tội đang dần đi vào hoạt động ẩn, 

phương thức thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt để đối phó với lực lượng chức năng; số 

lượng đối tượng nghiện và nghi nghiện trên địa bàn có xu hướng gia tăng, tập 

trung chủ yếu vào giới trẻ, loại ma túy thường xuyên sử là ma túy tổng hợp, có 

tác dụng kích thích nhanh, độ phê cao hơn các loại ma túy khác. Đây là những 

mối nguy hiểm tiềm ẩn cho xã hội, ảnh hưởng trực tiếp đời sống, sinh hoạt của 

nhân dân trên địa bàn. Cơ sở hạ tầng giao thông chưa đáp ứng được nhu cầu 

thực tế, ý thức chấp hành luật giao thông của người dân còn thấp, tiềm ẩn tai nạn 

giao thông cao. 

III. NỘI DUNG: 

1. Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là nâng cao 

hiệu quả hoạt động phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội gắn với công tác đảm 

bảo an ninh, trật tự: 

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật để cán bộ và 

nhân dân nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác bảo đảm ANTT. Từ đó nêu 

cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác trong công tác phòng ngừa, phát hiện, 

đấu tranh và tố giác tội phạm; xây dựng các mô hình tự quản, điển hình tiên tiến 

về ANTT phù hợp với tình hình, đặc điểm của địa phương. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo, duy trì thường xuyên giao 

ban định kỳ nhằm đánh giá kịp thời kết quả hoạt động. Các thành viên Ban chỉ 

đạo tăng cường bám sát lĩnh vực được phân công phụ trách, chủ động tích cực 

trong công tác nắm tình hình và chỉ đạo cụ thể, tăng cường kiểm tra, đôn đốc trong 

quá trình thực hiện. 

- Tạo ổn định cho các hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn, nhất là các 

hộ trên tuyến đường quốc lộ và các tuyến đường liên huyện, liên xã yên tâm 

kinh doanh, khi có vụ việc xảy ra có thể truy tìm theo đặc điểm nhận dạng về 

con người, phương tiện sử dụng phạm tội. 

 2. Phát huy sức mạnh tổng hợp trong phong trào quần chúng bảo vệ 

nn ninh Tổ quốc, giữ gìn trật tự an toàn xã hội:       

- Dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy, sự điều hành của UBND, sự phối hợp của 

các ngành, đoàn thể xã hội, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt trong việc 



 5 

tuyên truyền và trao đổi tình hình tội phạm, những diễn biến phức tạp xảy ra tại 

cơ sở, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và hộ gia đình kinh doanh để làm 

tốt công tác phòng ngừa. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp tuyên truyền phòng, chống tội 

phạm giữa Ban chỉ đạo mô hình với các tổ chức chính quyền cơ sở, các cơ quan 

truyền thông như: phát thanh truyền hình, mạng xã hội để tuyên truyền phòng 

chống tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Biểu dương và 

khen thưởng kịp thời những cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác 

phòng, chống tội phạm. 

- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nâng cao cảnh giác, phòng 

ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm gắn với việc thực hiện phong trào toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống ở khu dân cư. Phát động sâu rộng phong trào toàn 

dân tham gia phòng, chống tội phạm gắn với chương trình phát triển kinh tế. 

Lực lượng Công an thường xuyên quản lý, theo dõi những đối tượng có tiền án, 

tiền sự và nghi vấn hoạt động phạm tội. Phát động phong trào tham gia các hoạt 

động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao như: Bóng chuyền, bóng đá, cầu lông 

và các trò chơi dân gian... tạo môi trường văn hoá lành mạnh, thu hút được đông 

đảo người dân tham gia. 

3. Lực lượng Công an tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát 

các cá nhân, hộ gia đình đến lưu trú tại địa bàn: 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về cư trú, tạm trú đối với những cá 

nhân, tập thể đang công tác, làm việc, nghỉ ngơi ở địa bàn. Thường xuyên kiểm 

tra, giám sát nơi ở, sinh hoạt các đối tượng nghi vấn thực hiện hành vi phạm tội 

đến địa bàn. 

4. Trực tiếp đấu mối, thường xuyên theo dõi Camera giám sát: 

Kịp phát hiện các loại đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội, 

phục vụ cho việc rà soát đối tượng. Vận động các hộ kinh doanh lắp đặt camera 

giám sát, trong đó có ít nhất một mắt camera giám sát trước nhà hướng ra đường 

giao thông, để tiện cho việc trích xuất hình ảnh khi có nhu cầu. 

5. Thực hiện tốt Đề án 375, Chỉ thị số 10 của Chủ tịch UBND tỉnh; 

Thông tư số 124 của Bộ Công an: 

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo ANTT thị trấn kiện toàn ban chỉ đạo ANTT, 

tổ BVDP, tổ ANXH. 

- Tham mưu xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT, 

đặc biệt là mô hình camera giám sát gắn với công tác ANTT. 

- Phối hợp với lực lượng chức năng tập trung giải quyết dứt điểm những 

vấn đề nổi cộm, phức tạp về ANTT đang gây dư luận xấu trong nhân dân, tạo 

khí thế đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Thực hiện chuyển hóa địa bàn phức tạp về TTATXH trở thành địa bàn an 

toàn. 
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6. Dự toán kinh phí thực hiện: 

- Lắp đặt mắt camera tại các vị trí trong toàn địa bàn thị trấn trong đó: 

+ 09 tiểu khu mỗi tiểu khu lắp 01 mắt camera, riêng tiểu khu 6 lắp 02 mắt 

camera tại vị trí trọng điểm về an ninh trật tự. 

+ 04 mắt camera tại trụ sở Ủy ban nhân dân thị trấn. 

+ Lắp 01 đầu thu tín hiệu camera. 

+ Ổ cứng lưu trữ nội dung. 

+ Tiền dây mạng, dây điện, ổ chuyển đổi, các thiết bị đi kèm. 

+ Ti vi. 

- Kinh phí: Từ ngân sách thị trấn 

- Kêu gọi, huy động các hộ dân dọc tuyến đường, các trường học trên địa 

bàn lắp camera an ninh hướng ra ngoài đường và cho kết nối về hệ thống của thị 

trấn để thực hiện việc giám sát, trích xuất dữ liệu khi cần thiết. 

7. Thời gian thực hiện và cách thức thực hiện: 

- Tiến hành khảo sát địa bàn, xây dựng kế hoạch và các thủ tục xây dựng 

mô hình xong trước ngày 15/09/2023. 

- Khảo sát toàn bộ những cá nhân hộ kinh doanh, gia đình, tập thể, các cơ 

quan, trường học trên địa bàn đã lắp đặt camera an ninh trên địa bàn (trước tiên 

tập trung đối với các hộ ở các mặt đường quốc lộ, tỉnh lộ, đường liên huyện, liên 

xã, liên tiểu khu). 

- Khảo sát các điểm trên các tuyến đường như ngã ba, ngã tư, khu vực cổng 

chợ, các địa điểm phức tạp về ANTT đề nghị lắp đặt thêm hệ thống camera an 

ninh giám sát. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đồng chí: Phạm Thế Đức – Trưởng công an thị trấn: 

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung việc duy trì thực hiện mô hình, hàng 

tháng, quý tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo thường trực Đảng ủy, UBND thị 

trấn, lãnh đạo Công an huyện và các đội, phòng ban chức năng để chỉ đạo. 

- 06 tháng và cuối năm tham mưu cho Ban chỉ đạo ANTT thị trấn tổ chức 

hội nghị sơ kết 6 tháng và cả năm về thực hiện mô hình để đánh giá rút kinh 

nghiệm trong thực hiện mô hình. 

2. Đồng chí: Nguyễn Văn Linh – Phó trưởng Công an thị trấn: Chịu trách 

nhiệm trực tiếp kiểm tra, đôn đốc các hộ thành viên thực hiện tốt quy chế hoạt 

động của mô hình, khảo sát các điểm cần thiết lắp đặt thêm hệ thống Camera 

giám sát tại các điểm, nơi công cộng để giám sát, trích xuất phục vụ cho công 

tác đảm bảo ANTT trên địa bàn. 

3. Đối với MTTQ và các đoàn thể: Làm tốt công phối hợp, tăng cường công 

tác tuyên truyền đến các thành viên của mô hình thực hiện tốt quy chế hoạt động 

của mô hình, vận động các hộ đã lắp đặt hệ thống camera giám sát mà chưa 

tham gia mô hình thì tham gia là thành viên của mô hình, tuyên truyền đến mọi 
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tầng lớp nhân dân biết tầm quan trọng của mô hình đối với công tác đảm bảo 

ANTT. Vận động các hộ thành viên khi có hình ảnh nghi vấn về hoạt động vi 

phạm pháp luật thì kịp thời báo cáo cho cơ quan chức năng kịp thời giải quyết. 

4. Đối với các tiểu khu, khu dân cư có các hộ thành viên của mô hình: Vận 

động các hộ thành viên thực hiện tốt quy chế hoạt động của mô hình, nắm tình 

hình nếu khó khăn vướng mắc thì kịp thời báo cáo ban chỉ đạo để thống nhất 

giải quyết. 

5. Đối với các hộ thành viên của mô hình: Thực hiện tốt quy chế hoạt động 

của mô hình, kịp thời cung cấp hình ảnh nghi vấn về hoạt động vi phạm pháp 

luật cho cơ quan chức năng để kịp thời xử lý. 

6. Đối với Ban chỉ huy quân sự thị trấn thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa 

lực lượng Quân sự và Công an trong công tác giữ gìn ANTT. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Căn cứ nội dung kế hoạch này các đồng chí được phân công, các tổ chức 

đoàn thể, cán bộ và nhân dân thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công. 

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc thì báo cáo trực tiếp Trưởng 

Ban chỉ đạo ANTT thị trấn và Trưởng Công an thị trấn để thống nhất giải 

quyết./. 
 
 

Nơi nhận:  
- Đảng uỷ-HĐND thị trấn (b/c); 

- Công an thị trấn (t/h); 

- Các tiểu khu, nhà trường (t/h)                                                                  

- Các ban, ngành, đoàn thể (p/h); 

- Lưu: VT, CATT.     

 

 

                                                 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Cù Văn Hân 
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